5 Κανονισµός της εν Παρισίοις Ορθοδόξου Ελληνικής Εκκλησίας, Παρίσι, 1901, συνημμένος
στην αναφορά του πρεσβευτή της Ελλάδας στο Παρίσι Ν.Δηλιγιάννη, Αρχεία του
ελληνικού Υπουργείου εξωτερικών, 1904, 59, Ελληνική πρεσβεία στο Παρίσι,
5/18 Μαΐου 1904.

ενημερώνουν τους Έλληνες συναδέλφους τους για τις εξελίξεις στον
τομέα της ιατρικής6.

Την επόμενη δεκαετία, το 1864, εμφανίζεται και η πρώτη
Ελληνική Φιλόπτωχος Αδελφότητα Παρισίων (Association de bienfaisance
grecque de Paris), η οποία λειτούργησε τουλάχιστον μέχρι το 1873 και
ήταν

6 Πβ. Δεγλερής Ν., Συµβολή στη µελέτη του ελληνικού ιατρικού τύπου του ΙΘ΄ αιώνα, διδακτορική
διατριβή, Ιατρικό σπουδαστήριο Πανεπιστημίου Αθηνών, Αθήνα 1990, σ. 76-78.
7 Τα στοιχεία για την Ελληνική φιλόπτωχο αδελφότητα Παρισίων του 1864
προέρχονται από την αναφορά της 12/24 Μαΐου 1864 του γενικού προξένου της
Ελλάδας στο Παρίσι Maxime Wey, Αρχεία του ελληνικού Υπουργείου εξωτερικών,
1864, 37, 2, Γενικό Προξενείο Παρισίων, και από την αναφορά της 12/24 Μαΐου
1873 του πρεσβευτή της Ελλάδας στο Παρίσι Αλεξάνδρου Ρίζου Ραγκαβή, Αρχεία του
ελληνικού Υπουργείου εξωτερικών, 1873, 37, 2.
8 Εθνικά Αρχεία Γαλλίας, Série F17, dossier 9100, Association pour
l’encouragement des études grecques, δική μας μετάφραση από τα γαλλικά.
9 Πβ. Basch S., Le Mirage Grec.

Το ελληνικό
κράτος κάθε άλλο παρά αδιάφορο είναι απέναντι στη λειτουργία της
αδελφότητας: θα της προσφέρει στέγη στην ελληνική πρεσβεία από το
1911, ενώ διπλωματικοί αντιπρόσωποι θα παρίστανται στις
συνελεύσεις της12.

10 Αρχείο της Ενώσεως των εν Παρισίοις Ελλήνων Σπουδαστών.
11 Αρχεία του ελληνικού Υπουργείου εξωτερικών, ε.α, 70, 4, Ελληνική πρεσβεία στο
Παρίσι, Αναφορά της 26 Μαρτίου/8 Απριλίου 1908 του πρεσβευτή της Ελλάδας στο
Παρίσι Ν.Δηλιγιάννη. Συνημμένα στην επιστολή βρέθηκαν αποσπάσματα γαλλικού
τύπου που αναφέρονται στις εκδηλώσεις του εορτασμού. Βλ. επίσης L’Hellénisme, C. C.,
« La fête nationale hellénique », septième année, avril 1910, no 4.

12 Πβ. Αρχεία του ελληνικού Υπουργείου εξωτερικών, Β/49 , Β΄ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 1918, Τα
των κοινοτήτων, σωματείων, συλλόγων εν τη αλλοδαπή. Σύλλογοι εν Ελλάδι υπέρ των
υποδούλων, Αναφορά της 12/25 Φεβρουαρίου 1918 του προέδρου της αδελφότητας
Εμμ. Ροδοκανάκη και Journal des Hellènes, 4 Μαρτίου 1917.

Συμπερασματικά, πόλους της κοινωνικής οργάνωσης της

κοινότητας αποτέλεσαν η εκκλησία, αλλά και η πρεσβεία με το
προξενείο.